
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 77 

 

del 18/04/2024 

 

OGGETTO: 

Progetto Piattaforma regionale di e-procurement di supporto alle attività del piano sviluppo e coesione - CUP 
E97H22001670001 - “Servizi per l’implementazione, la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-
procurement di Regione Abruzzo” CIG 9557133BA3/Integrazione Determinazione Dirigenziale n. 124 del 
05/07/2023, Determinazione Dirigenziali n. 243 del 01/12/2023 (rettificata con Determinazione Dirigenziali n. 02 
del 01/08/2024) e Determinazione Dirigenziali n. 39 del 05/03/2024 di liquidazione e pagamento delle fatture 
rimesse dalla Società TeamSystem S.p.A.. 

Il giorno 18 aprile 2024 nella sede di AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già ARIC), 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con Decreto del 

Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con rinnovo dell’incarico di 

Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni a decorrere dal 16/11/2022, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici”  

ess.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023) e 

ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 

del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° 

giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con deliberazione 

n. 3 del 29/01/2024; 

 

 VISTE e RICHIAMATE: 



✓ la Deliberazione del Direttore Generale n 4 del 27/01/2022 “Approvazione dell’accordo di collaborazione 

tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di 

informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo per lo svolgimento di attività di interesse comune, 

finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 

Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA” che ha approvato lo 

schema di Accordo di collaborazione, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

(ALL. A), tra l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo e la Regione 

Lazio finalizzato all’utilizzo e al riuso della piattaforma S.TEL.LA da parte della Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo; 

✓ la Determinazione n. 433 del 23/12/2022 con la quale è stata recepita l’offerta presentata dalla TeamSystem 

S.p.A. e disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

ss.mm.ii, mediante portale e- procurement S.TEL.LA, dei servizi di implementazione, gestione e 

manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – 

CIG 9557133BA3 alla Società TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, con sede in Via Sandro Pertini 

88 - 61122 Pesaro (PU) per un costo complessivo di Euro 122.950,82 (centoventiduemilanovecento-

cinquanta/82) Iva esclusa; 

✓ la Determinazione 83 del 05/05/2023 che, riscontrata la disponibilità sul bilancio di previsione finanziario 

2023-2025, ha impegnato la somma complessiva di Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) IVA inclusa 

sul capitolo 615 per sostenere la spesa di cui all’affidamento in epigrafe; 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto dall’Agenzia e dal Fornitore TeamSystem S.p.A. acquisito agli atti 

dell’Agenzia al Prot. n. 5758/22 del 30/12/2022 per l’importo di Euro 122.950,82 (centoventiduemilanovecentocinquanta/82) 

Iva esclusa; 

VISTI e RICHIAMATI: 

✓ la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività SAA n. 1 relativa la procedura di “Richiesta di Offerta per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., per l’implementazione, 

la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo”, effettuata 

mediante ricorso al Sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (CIG 

9557133BA3 - CUP E97H22001670001) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto ed acquisita al 

prot. n. 2646/23 del 25/05/2023 dell’Agenzia per un importo di Euro 50.950,82 

(cinquantamilanovecentocinquanta/82) IVA esclusa; 

✓ l’Integrazione alla Certificazione di Stato di Avanzamento Attività SAA n. 1 relativa la procedura in oggetto 

che integra quanto riportato nella certificazione di SAA n. 1: “a fronte dell’importo al netto dell’IVA maturato 

dal RTI di Euro 50.950,82 (cinquantamilanovecentocinquanta/82), in applicazione di quanto previsto 

dall’art. 10 del Contratto sottoscritto tra le parti l’Amministrazione contraente opererà una ritenuta dello 

0,5% (zero virgola cinque per cento) pari ad Euro 254,75 (duecentocinquantaquattro/75)”, pertanto 

l’importo da liquidare per il SAA n. 1 risulta pari a Euro 50.696,07 (cinquantamilaseicentonovantasei/07) 

IVA esclusa; 

✓ la Determinazione n. 124 del 05/07/2023 di liquidazione e pagamento della fattura n. 34/H del 31/05/2023 

(Prot. n. 2980/23 del 14/06/2023), emessa dalla Società TeamSystem S.p.A.P.IVA IT 01035310414, con 

sede in Via Sandro Pertini 88 - 61122 Pesaro (PU), per l’esecuzione dei servizi di cui al SAA n. 1 della 

procedura in parola (CIG 9557133BA3 - CUP E97H22001670001); 

✓ la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività SAA n. 2 relativa la procedura di “Richiesta di Offerta per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., per l’implementazione, 

la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo”, effettuata 

mediante ricorso al Sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (CIG 

9557133BA3 - CUP E97H22001670001) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto ed acquisita al 

prot. n. 4903/23 del 10/10/2023 dell’Agenzia per un importo di Euro 48.000,00 (quarantottomila/00) IVA 

esclusa, corrispondenti ad Euro 47.760,00 (quarantasettemilasettecentosessanta/00) IVA esclusa al netto 

della ritenuta dello 0,5% (zero virgola cinque per cento) pari ad Euro 240,00 (duecentoquaranta/00)”, 



✓ la Determinazione n. 243 del 01/12/2023 di liquidazione e pagamento della Fattura n. 68/5H del 

10/10/2023 (Prot. n. 5171/23 del 27/10/2023), emessa dalla Società TeamSystem S.p.A., per l’esecuzione 

dei servizi di cui al SAA n. 2 della procedura di affidamento in parola (CIG 9557133BA3 - CUP 

E97H22001670001) e la successiva Determinazione n. 02/2024 che rettifica la su citata Determinazione n. 

243/2023; 

✓ la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività SAA n. 3 relativa la procedura di “Richiesta di Offerta per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., per l’implementazione, 

la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo”, effettuata 

mediante ricorso al Sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (CIG 

9557133BA3 CUP E97H22001670001) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto ed acquisita al 

prot. n. 5448/23 del 20/11/2023 per un importo di 24.000,00 (ventiquattromila/00) IVA esclusa, 

corrispondenti ad Euro 23.880,00 (ventitremilaottocentottanta/00) IVA esclusa, al netto della ritenuta dello 

0,5% (zero virgola cinque per cento) pari ad Euro 120,00 (centoventi/00)”;  

✓ il Certificato di Regolare Esecuzione relativa la procedura di “Richiesta di Offerta per l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., per l’implementazione, la gestione e la 

manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo”, effettuata mediante ricorso 

al Sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (CIG 9557133BA3 CUP 

E97H22001670001) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto Prot. n. 5823 del 13/12/2023; 

✓ la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 05/03/2024 avente ad oggetto la liquidazione e pagamento alla 

Società TeamSystem S.p.A., in relazione alla procedura di affidamento in parola (CIG 9557133BA3 - CUP 

E97H22001670001), della fattura n. 12/5H del 27/02/2024 (Prot. n. 1005/24 del 27/02/2024) emessa per 

l’esecuzione dei servizi di cui al SAA e della fattura n. 98/5H del 31/12/2023 (Prot. n. 47/24 del 05/01/2024 

emessa a fronte del recupero delle ritenute dello 0,50% decurtate sull’importo degli Stati di Avanzamento n. 

1, n. 2 e n. 3 in ottemperanza all’Art. 10 del contratto d’appalto sottoscritto tra le parti; 

DATO ATTO che i pagamenti delle fatture emesse a fronte delle attività realizzate per l’intervento in oggetto (CUP 

E97H22001670001 - CIG 9557133BA3) ed in particolare della fattura n. 34/H del 31/05/2023 (Prot. n. 2980/23 del 

14/06/2023), della fattura n. 68/5H del 10/10/2023 (Prot. n. 5171/23 del 27/10/2023), della fattura n. 12/5H del 27/02/2024 

(Prot. n. 1005/24 del 27/02/2024) e della fattura n. 98/5H del 31/12/2023 (Prot. n. 47/24 del 05/01/2024), sono rendicontati 

nell’ambito degli interventi finanziati con risorse FSC – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Piano Sviluppo e Coesione 

della Regione Abruzzo 2000 – 2020 e che per le medesime attività non si è usufruito, né si intende usufruire in futuro, di altre 

fonti di finanziamento pubbliche, se non quelle pocanzi citate; 

RITENUTO opportuno integrare la Determinazione Dirigenziale n. 124 del 05/07/2023, la Determinazione 

Dirigenziali n. 243 del 01/12/2023 (rettificata con Determinazione Dirigenziali n. 02 del 01/08/2024) e la Determinazione 

Dirigenziali n. 39 del 05/03/2024 di liquidazione e pagamento delle fatture rimesse dalla Società TeamSystem S.p.A. in 

riferimento al SAA n. 1 del 24/05/2023 (Prot. n. 2646/23 del 25/05/2023) e relativa Integrazione, al SAA n. 2 del 09/10/2023 

(Prot. n. 4903/23 del 10/10/2023) e del SAA n. 3 del 17/11/2023 (Prot. n. 5448/23 del 20/11/2023) afferenti all’intervento 

“Servizi per l’implementazione, la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo 

– CIG 9557133BA3 - CUP E97H22001670001; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

D E T E R M I N A 

sulla scorta di completa e puntuale istruttoria svolta da parte degli Uffici competenti 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di dare atto che i pagamenti delle fatture emesse a fronte delle attività previste per l’intervento in oggetto (CUP 

E97H22001670001 - CIG 9557133BA3) ed in particolare della fattura n. 34/H del 31/05/2023 (Prot. n. 2980/23 del 

14/06/2023), della fattura n. 68/5H del 10/10/2023 (Prot. n. 5171/23 del 27/10/2023), della fattura n. 12/5H del 

27/02/2024 (Prot. n. 1005/24 del 27/02/2024) e della fattura n. 98/5H del 31/12/2023 (Prot. n. 47/24 del 05/01/2024), 

sono rendicontati nell’ambito degli interventi finanziati con risorse FSC – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Piano 



Sviluppo e Coesione della Regione Abruzzo 2000 – 2020 e che per le medesime attività non si è usufruito, né si intende 

usufruire in futuro, di altre fonti di finanziamento pubbliche, se non quelle pocanzi citate; 

3. di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 124 del 05/07/2023, la Determinazione Dirigenziali n. 243 del 

01/12/2023, rettificata con Determinazione Dirigenziali n. 02 del 01/08/2024 e la Determinazione Dirigenziali n. 39 del 

05/03/2024 di liquidazione e pagamento delle fatture rimesse dalla Società TeamSystem S.p.A. in riferimento al SAA n. 1 

del 24/05/2023 (Prot. n. 2646/23 del 25/05/2023) e relativa Integrazione, al SAA n. 2 del 09/10/2023 (Prot. n. 4903/23 

del 10/10/2023) e del SAA n. 3 del 17/11/2023 (Prot. n. 5448/23 del 20/11/2023) afferenti all’intervento “Servizi per 

l’implementazione, la gestione e la manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo – CIG 

9557133BA3 - CUP E97H22001670001; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del Regolamento 

Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

  



 

 

 

L’Estensore 

(dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


